- 1 -

一般社団法人 福島県作業療法士会

2023年度 第5回理事会抄録

日時：2023年12月20日（水）18：00～19：45

場所：Zoom システムによる Web 理事会

１．会長挨拶

２． 定足数報告(総務部長)

出席者数17名（内理事数9名、委任状４名）県士会

定款第30条に基づき成立。

委任状（五百川、平野、近澤、根田）

理 事：長谷川、若林、佐藤、高野、安齋、松下、

村山、塚田、岡本（佳）

監 事：渡邉、岡本（宏）

支部長：成田、矢吹、前田、小野

副部長：荒井、日下部

３．三役の会議等出席動向
 月日 内容 場所 出席者
 10/20 福島県認知症施策推進協議会 杉妻会館 安斎

 10/22
訪問による効果的な認知症リハ

ビリテーションの実践プロトコル

の開発研究」の事業報告

Web  安斎

 10/26 在宅医療推進会議 Web 長谷川

 10/28
福島県社会福祉士会設立 30周

年記念式典

ベルヴィ

郡山館
長谷川

 11/１～

2
メディカルクリエーションふくしま

ビッグパ

レット

長谷川、

塚田、

 11/6
訪問リハビリテーション

振興財団理事会
Web 長谷川

 11/14
県中地域リハビリテーション連絡

協議会

医療介護

病院
若林

 11/25
第 3回協会長・都道府県士会長

会議（48委員会）
Web

長谷川、

若林、

高野

 11/27
第 2回自立支援型地域ケア会

議運営検討会
杉妻会館 根田

 12/11
福島県立医科大学講義（県士会

について）

福島県立

医科大学
長谷川

 12/18
メディカルクリエーションふくしま

実行委員会

ふくしま

医療機器

開発支援

センター

長谷川

前田 11/10(金)いわき市常磐・遠野地区介護予防教室準備会議

11/11(土)いわき市在宅医療介護多職種連携研修会運営参加

12/12(火)いわき市医師会主催研修会＆懇親会参加

４．議題１(検討・決議事項)

１）永年会員制度規程（案）について

（規約委員会 若林委員長）

 永年会員制度規程についての承認  ⇒承認

２）県南支部 2023 年度補正予算の申請について

（小野支部長）

 研修会の見直しにつき不足分補正予算申請

 ⇒承認

３）2024 年度 活動計画の基本方針について

（長谷川会長）

 ⇒承認

議題２：報告案件

１）2024 年度予算申請及び事業計画案について

（総務部 岡本部長）

１月 15 日（月）までに総務部、事務局長まで提出いた

だきたい。

５.その他

なし

６.副会長挨拶（若林副会長）

理事会書面報告

１） 第4回理事会議事録

２） 地域保健福祉部より（平野部長）

・第2回人材育成関連会議（部会） 10月30日（月）

参加部員8名

・人材育成関連会議（チーム会議）11月13日（月）

 参加部員7名

・第3回人材育成関連会議（部会） 12月 8日（金）

 参加部員11名

・2023年度地域包括ケア推進に資する人材育成研修会

Web 12月14日（木）18：15～20：45予定

３）学術部より（近澤部長）

・福島県作業療法学 第 4 巻について

   12 月 4 日発刊（会員回覧済み）

４） 医療保険部より（塚田部長）

身体障害作業療法係 研修会

日時：2023 年 11 月 2 日（木） 10：00～11：30

内容：リハビリテーション機器活用人材育成事業

VR・ロボット統合型リハビリテーション・生

活訓練システム

～人の挑戦を後押しする支援方法の創出を目指して～

講師：東北大学大学院工学研究科ロボティクス専攻

ロボットシステム講座 教授 平田泰久 先生

開催地：ビッグパレットふくしま ３F 中会議室 A

参加者 ：29 名(OT19 名 PT2 名 ST2 名 Dr1 名

企業スタッフ 5 名)

 ５）介護保険部より（安斎部長）

  日時：2023 年 10 月 29 日（日）

  場所：郡山健康科学専門学校 ハイブリット

参加者：認知症サポーター養成講座 20 名

認知症初期集中支援チームとチームオレンジに

ついて

認知症に対する作業療法に関するシンポジウム

23 名

６） 教育部より（根田部長）

・第 2回臨床実習指導者講習会 11/25.26  参加者 26 名

・第 2 回現職者共通研修 12/3  （対面開催）

 保健・医療・福祉と地域支援 参加者 56 名

   実践のための作業療法研究  参加者 46 名

・MTDLP 事例検討会④12/10  発表者 8 名

聴講者 10 名

以上